[image: image1.jpg]

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

14 декабря 2024 г.                          г. Нефтекумск                                          № 12-о
Об утверждении Плана противодействия коррупции

в Контрольно-счетной палате Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год
Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021г. № 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы» и распоряжения Губернатора Ставропольского края от 31.08.2021г. №505-р «О мерах по реализации в Ставропольском крае Указа Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года №478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы»
1. Утвердить План противодействия коррупции в Контрольно-счетной палате Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год согласно Приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

3. Распоряжение вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель КСП НМО СК                                                                  Г. В. Хусейнова
	Приложение
к распоряжению Контрольно-счетной палаты Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

от 14 декабря 2024 г. № 12-о

План
мероприятий по противодействию коррупции

в Контрольно-счётной палате Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год

	№№ пп
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственное лицо

	1
	2
	3
	4

	1. Совершенствование организации деятельности Контрольно-счетной палаты, в том числе путем обеспечения доступа граждан к информации о деятельности

	1.1.
	Подготовка предложений по реализации нормативных правовых актов о противодействии коррупции, в том числе о внесении изменений и дополнений в правовые акты Контрольно-счетной палаты (далее – КСП)
	При необходимости, в связи с принятием на краевом и местном уровнях соответствующих нормативных правовых актов
	Председатель КСП

	1.2.
	Своевременное обновление и размещение информации о деятельности КСП на официальном сайте администрации Нефтекумского муниципального округа в разделе КСП
	В течение года
	Инспектор КСП

	1.3.
	Направление материалов проверок, в ходе которых обнаружены признаки коррупционных правонарушений или преступлений, в правоохранительные органы
	Немедленно по окончании проверки
	Председатель КСП

	1.4.
	Разработка Плана мероприятий по противодействию коррупции на 2023 год
	4 квартал 2024 года
	Председатель КСП

	1.5.
	Предоставление лицами, замещающими муниципальные должности КСП сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера на себя и членов их семьи в установленные законодательством сроки.
	Не позднее 1 апреля текущего года

	Председатель КСП

	1.6.
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и членов их семей
	При поступлении информации, являющейся основанием для проведения проверок
	Председатель КСП

	1.7.
	Обязательное и неукоснительное соблюдение лицами, замещающими муниципальные должности норм действующего законодательства по противодействию коррупции в процессе исполнения ими должностных обязанностей.
	Постоянно
	Председатель КСП

	1.8.
	Осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения.
	Постоянно
	Председатель КСП

	1.9.
	Осуществление работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	Постоянно
	Председатель КСП

	1.10.
	Информирование прокуратуры Нефтекумского района о фактах обращения к должностным лицам КСП в целях склонения их к совершению коррупционного правонарушения.
	По мере выявления
	Председатель КСП

	2. Мероприятия по противодействию коррупции, осуществляемые в ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	2.1.
	Обеспечение особого внимания контролю расходования бюджетных средств в проверяемых сферах и в органах (организациях), подверженных наибольшей коррупциогенности (коррупционным рискам). Своевременное выявление коррупционных правонарушений.
	Постоянно
	Председатель КСП

	2.2.
	Исключение личной заинтересованности (прямой или косвенной) исполнителей при планировании контрольных мероприятий для предупреждения конфликта интересов.
	Постоянно
	Председатель КСП

	2.3.
	Взаимодействие КСП с прокуратурой и иными правоохранительными органами по выявленным в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий коррупционным правонарушениям.
	По мере выявления
	Председатель КСП

	2.4.
	Обеспечение квалификации финансовых нарушений в соответствии с Классификатором нарушений и недостатков, выявляемых в ходе муниципального финансового контроля
	Постоянно
	Председатель КСП

	2.5.
	Обеспечение размещения на официальном сайте администрации Нефтекумского муниципального округа в разделе КСП информации о ходе и результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
	В течение года
	Инспектор КСП

	3. Мероприятия по повышению профессионального уровня сотрудников КСП

	3.1.
	Обучение и повышение квалификации лиц, замещающих муниципальные должности
	По мере необходимости
	Председатель КСП

	3.2.
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции.
	По мере необходимости
	Председатель КСП

	3.3.
	Ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.
	В течение года
	Председатель КСП

	3.4.
	Участие в методических совещаниях, семинарах по вопросам реализации антикоррупционной политики
	В течение года
	Председатель КСП

	4. Антикоррупционный мониторинг

	4.1.
	Анализ обращений физических и юридических лиц, поступающих в КСП, о наличии в обращениях информации о (возможных) фактах коррупционных нарушений (конфликта интересов) со стороны должностных лиц КСП
	В течение года
	Председатель КСП

	4.2.
	Проведение выборочных проверок лиц, замещающих муниципальные должности на предмет их участия в предпринимательской деятельности, управлении коммерческими организациями лично либо через доверенных лиц, оказание непредусмотренного законом содействия физическим или юридическим лицам с использованием служебного положения